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 (هـ1434لعام  11 قرار رقم)

 كوية الضريبية الثانيةلجنة الاعتراض الابتدائية الزمن الصادر 

 ) أ ( الشركة  المكلف/ المقدم منالاعتراض بشأن 

 ( 33/ 18رقم ) ب

 .م2009م حتى 2001على الربط الزكوي عن الأعوام من 

 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

كوية الضريبية الثانية بمقرها بالرياض للبت في الاعتراض هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الز22/3/1434 الأحد في يوم

 .م2009م حتى 2001على الربط الزكوي عن الأعوام من ) أ (  الشركة المقدم من 

ى ما وعل ،هـ28/6/1433وتاريخ  4126/16/1433وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم  ،وبعد الاطلاع على ملف القضية لدى اللجنة 

 وحضرها عن الشركة ،............... هـ التي حضرها عن المصلحة28/11/1433بتاريخ  قشة المنعقدةالمنا ةورد بمحضر جلس

.............    

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي 

 :الناحية الشكلية :أولًا 

واعترضت عليه الشركة بخطابها  ،ـه28/3/1433( وتاريخ 1954/16/1432خطرت المصلحة الشركة بالربط بخطابها رقم )أ 

فإنه  ،الاعتراض قُدم خلال المدة النظامية ومن ذي صفة   حيث إنو ،هـ28/4/1433( وتاريخ 14234/16الوارد للمصلحة برقم )

 .من الناحية الشكلية يكون مقبولًا 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :ينحصر اعتراض الشركة فيما يلي

 .م2007م حتى 2005م من ق الاستهلاك للأعوافر – 1

 .م2007م حتى 2001قطع الغيار للأعوام من  – 2

 .م2009م حتى 2005صافي ممتلكات وآلات ومعدات والمصاريف المؤجلة للأعوام من  - 3

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من الشركة والمصلحة ورأي اللجنة        

 م2007م حتى 2005فرق الاستهلاك للأعوام من  -1

 وجهة نظر الشركة:  -أ 

الزكوية للشركة للأعوام أعلاه دون إيضاح  الإقراراتبمبالغ تختلف عن الظاهر في  الاستهلاكقامت المصلحة بإضافة فرق 

الزكوية تمثل الفرق بين  الإقراراتالظاهرة في  الاستهلاكفروقات  حيث إن ،تعترض الشركة على إجراء المصلحة .الأسباب

 الاستهلاكلذا تأمل الشركة عدم تعديل فروقات  ،استهلاكاتها( الأصول وبيان 4ري وما ظهر في كشف )الدفت الاستهلاك

 .للأعوام أعلاه

م تؤكد على وجهة نظر الشركة 2012اكتوبر  14وتاريخ  1700كما قدم ممثل الشركة أثناء جلسة المناقشة مذكرة الحاقية رقم  

 .أعلاه
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  :وجهة نظر المصلحة -ب 

 اتريً الإهلاك المحمل دفعن الفروق بين  بط المشار إليه أعلاه كانت عبارةلفروقات التي أدرجتها المصلحة بالرإن ا    

  :( تم حسابها كالتالي4للكشف رقم ) ابالحسابات والإهلاك طبقً 

 

 م 2007 م2006 م2005 البيان

 90.300.000 91.162.000 90.823.000 للحسابات استهلاك المعدات طبقً ا

 34.216.000 24.452.000 11.224.000 طفاء موجودات غير ملموسة إ

 124.516.000 115.614.000 102.047.000 إجمالي 

 20.158.000 131.345.739 169.044.225 (4لكشف رقم) اهلاكات طبقً الإ

 20.158.000 (15.731.739) (66.997.225) للربط اما تم رده للربح طبقً 

 503.950 (393.293) (1.674.931) قيمة الزكاة على الفروق

هـ المبني على عرض المصلحة على معالي وزير المالية 14/5/1426( وتاريخ2574/9وإجراء المصلحة يتفق مع التعميم رقم)  

هـ والذي وافق معاليه فيه على تطبيق الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية الواردة 15/3/1426( وتاريخ 32/1بخطابها رقم )

 .للمعاملة ايم المصلحة المذكور على مكلفي الزكاة توحيدً المحدد في تعمبالنظام الضريبي و

 .وتتمسك بصحة وسلامة إجراء المصلحة

 :ــــــةـــــــــــــــــــــــــــــــرأي اللجنـ

في خطاب ممثل وما ورد  ،المناقشة وما ورد في محضر جلسة ،والمصلحة بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة 

 الشركة اعتراضتبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في  م2012اكتوبر  24وتاريخ  1700رقم الشركة الإلحاقي 

للأسباب المفصلة في وجهة الظاهرة في الإقرارات الزكوية للشركة للأعوام أعلاه  خلاف إضافة فرق الاستهلاك بالمبالغ على

 ابالحسابات والإهلاك طبقً  ان الفروقات التي أدرجتها عبارة عن الفروق بين الإهلاك المحمل دفتريً أصلحة بينما ترى الم ،نظرها

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها (4للكشف رقم )

( 1النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م /  حيث إنو ،وبرجوع اللجنة للقوائم الماليه المدققة وللربط الزكوي 

لنظام المجموعات المبني على استهلاك  اهـ قد حدد في المادة السابعة عشرة استهلاك الأصول طبقً 15/1/1425تاريخ و

هـ المبني على تعميمها رقم 24/3/1427( بتاريخ 1724/9لتعميم المصلحة رقم ) للقسط المتناقص وبالرجوع اصول طبقً الأ

وزير المالية بشأن تطبيق بعض الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية  هـ المبني على موافقة14/5/1426( وتاريخ 2574/9)

فقد تبين صحة إجراء المصلحة في احتساب  ،للمعاملة االواردة بالنظام الضريبي الجديد على مكلفي الزكاة الشرعية توحيدً 

مما ترى  ،( 4للكشف رقم ) اهلاك طبقً بالحسابات والإ االإهلاك المضاف للوعاء حيث تم المقارنة بين الإهلاك المحمل دفتريً 

 .معه اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند

 .م2007م حتى 2001قطع الغيار للأعوام من  -2

 .انتهى الخلاف بقبول المصلحة طلب الشركة على هذا البند

 .م2009م حتى 2005صافي ممتلكات وآلات ومعدات والمصاريف المؤجلة للأعوام من  -3

 :وجهة نظر الشركة -أ 



 

/4 3 
 

رض الشركة تتع ،الزكوي الإقرار( من 4قامت المصلحة بحسم الممتلكات والمعدات من الوعاء الزكوي من واقع كشف رقم )

الشرعية  القرارات الوزارية والفتاوى حيث إن( من نظام ضريبة الدخل على الزكاة 17على إجراء المصلحة من تطبيق المادة )

وإضافة لذلك أنه عند تطبيق المادة  ،القيمة الدفترية من واقع القوائم المالية من الوعاء الزكويجميعها تؤيد حسم صافي 

( من النظام الضريبي ستؤثر على المعادلة الزكوية حيث سيتم إضافة حقوق الملكية )رأس المال، الأرباح المبقاه، 17)

وبما أن  ،لكامل الخاص بنفس العام الذي تعد الزكاة على أساسه( ولا يقابلها حسم للأصول الثابتة باات، صافي الربححتياطيالا

رصيد الأصول الثابتة بموجب القوائم المالية يعكس  حيث إنالزكاة تفرض على واقع الحال الفعلي وليس على التقديرات و

ض إظهار نتائج كل حول على رفالزكاة حولية يفت .حتى نهاية العام والذي يمثل المال الذي خرج من ذمة الشركة االمنصرف فعليً 

تأمل الشركة حسم ممتلكات وآلات ومعدات والمصاريف المؤجلة من الوعاء الزكوي حسب القوائم المالية المدققه  ،حدة

 :وذلك على النحو التالي

 البند

 بآلاف الريالات

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005

 508.762 532.177 564.554 636.385 691.337 ممتلكات وآلات ومعدات بالصافي 

 15.145 42.113 47.625 1.091 14.319 مصاريف مؤجلة

 42.838 (3.997) (14.059) (40.184) (78.221) يخصم فرق الأستهلاك 

الصافي والمطالب بحسمه من الوعاء 

 الزكوي 
627.435 597.292 598.120 570.293 566.745 

جميع القرارات الوزارية والفتاوى الشرعية تؤيد حسم ممتلكات وآلات  حيث إنوكذلك عدم إلزامها بتطبيق الأنظمة الضريبية 

 .حتساب الوعاء الزكويمن الوعاء الزكوي عند ا من واقع القوائم المالية المدققة ومعدات والمصاريف المؤجلة

تؤكد على وجهة نظر الشركة  م2012كتوبر أ14وتاريخ  1700كما قدم ممثل الشركة أثناء جلسة المناقشة مذكرة الحاقية رقم   

 .أعلاه

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 2009 2008 2007 2006 2005 البيان 

قيمة البند 

 بالإعتراض
627.435000 597.292.000 598.120.000 570.293.000 566.745.000 

 269.109.027 337.737.349 391.737.000 483.676.035 588.840.774 قيمة البند بالربط

 330.635.973 232.555.651 206.383.000 113.615.956 38.594.226 الفرق 

 8.265.899 5.813.891 5.159.575 2.840.399 964.856 قيمة الزكاة 

( من 17الواردة في المادة ) الاستهلاكبأن تطبيق طريقة .…………المصلحة سبق وان أخطرت الشركة مع جميع شركات  

( 1724/9لتعميم المصلحة رقم) ابعد تعديلها بما يتوافق مع أوضاع مكلفي الزكاة طبقً  نظام ضريبة الدخل على مكلفي الزكاة
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ستقر الأمر عليه بالنسبة لجميع مكلفي الزكاة خاصة في المشار إليه في البند الأول قد ا هـ وكذلك التعميم24/3/1427وتاريخ 

( من النظام الضريبي فيما 17زمة بتطبيق المادة )حال الشركات المختلطة لأن الشركة المختلطة في هذه الحالة تكون مل

  .وتتمسك بصحة وسلامة إجراء المصلحة ،يتعلق بالشق الضريبي

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

وما ورد في خطاب ممثل  ،المناقشة وما ورد في محضر جلسة ،والمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة  

تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في طلب الشركة  ،م2012اكتوبر  24وتاريخ  1700برقم  ركة الإلحاقيالش

 من واقع القوائم المالية م2009م حتى 2005معدات والمصاريف المؤجلة للأعوام من اللات والآممتلكات وال حسم صافي

للأسباب  ( من النظام الضريبي17لما جاء في المادة ) اها وفقً حسمصلحة بينما ترى الم ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

 .المفصلة في وجهة نظرها

 اواستنادً  ،( من النظام الضريبي17للمادة ) اوتطبيقً  ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية والربوط الزكوية للأعوام محل الاعتراض   

 .ترى اللجنة رفض اعتراض الشركةهـ 14/5/1426 ( وتاريخ2574/9لتعميم المصلحة رقم)

    

  :وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية تقرر ما يلي ،وبناءً على ذلك 

  :من الناحية الشكلية :أولًا 

خلال المدة  الشكلية لتقديمهمن الناحية  م2009م حتى 2001على الربط الزكوي للأعوام من ) أ (  الشركة قبول اعتراض 

 .النظامية ومن ذي صفة

  :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .م للحيثيات الواردة في القرار2007م حتى 2005ق الاستهلاك للأعوام من فررفض اعتراض الشركة على  – 1

 .ي القرارم للحيثيات الواردة ف2007م حتى 2001انتهاء الخلاف على بند قطع الغيار للأعوام من  – 2

م 2009م حتى 2005رفض اعتراض الشركة على صافي ممتلكات وآلات ومعدات والمصاريف المؤجلة للأعوام من  -3

 .للحيثيات الواردة في القرار

 

وعلى  ،من تاريخ إبلاغه لكلا الطرفين اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلاثين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا  

( 340( من القرار الوزاري )26للفقرة ) المكلف المستأنف القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي طبقً ا

  .هـ1/7/1370وتاريخ 

 

 ،،،والله ولي التوفيق

 

 

 

 

 

 

 

 

 


